
ATO NORMATIVO  nº xxx,

de xx de xx  de  de 2024

Kaio  Henrique  Coelho  do  Amarante,  Reitor  da  Universidade  do  Planalto

Catarinense - UNIPLAC, no uso de suas atribuições e considerando a necessidade de indicar

professores  para  ministrar  aulas  nas  estruturas  curriculares  dos  cursos  de  graduação  no

segundo semestre de 2024:

RESOLVE:

Art. 1º Serão indicados para ministrar aulas nas disciplinas indicadas no Anexo I, no segundo

semestre de 2024, os professores que as ministraram no último semestre em que a disciplina

foi oferecida.

§ 1º  O professor responsável está  automaticamente indicado para a disciplina  pela  qual é

responsável.

§ 2º  Nos casos em que o professor não assumir a disciplina em que é o responsável, sem

justificativa legal,  perderá o direito de preferência na indicação para a mesma, devendo o

Coordenador  do  Curso  de  Graduação  em  que  a  disciplina  foi  ofertada  comunicar  à

Coordenação de Graduação que solicitará ao Setor de RH a realização dos procedimentos de

rescisão contratual do referido professor acaso seja a única disciplina a que esteja vinculado o

mesmo.



§ 3º O professor que possuir alguma justificativa para não assumir a disciplina para a qual for

indicado, deverá apresentar formalmente tal justificativa no prazo de até 05 (cinco) dias antes

do início das atividades letivas da respectiva disciplina  à Coordenação do Curso em que a

disciplina foi ofertada, que deverá enviar manifestação sobre tal  pedido à Coordenação de

Graduação com cópia ao CDD, no prazo de 02 (dois) dias após recebimento da justificativa.

§ 4º Apenas após a manifestação da Coordenação de Graduação sobre eventual justificativa

apresentada  para não assunção de disciplina  por professor responsável  pela  mesma é que

poderá ser autorizada indicação ou contratação de professor substituto para referida disciplina.

Art. 2º Os professores que não obtiveram desempenho satisfatório, inferior a 3 (três) pontos

na  Avaliação  Institucional,  no  último  semestre,  somente  serão  indicados  para  assumir

qualquer  disciplina  após  análise  e  aprovação  do  Núcleo  Docente  Estruturante  -  NDE do

respectivo curso.

Art. 3º  Os professores deverão  encaminhar via e-mail da Coordenação do Curso até o dia

21/06/2024 o termo de aceite (Anexo III ou formulário próprio da coordenação do curso) em

permanecer na disciplina para a qual foi indicado, de acordo com o quadro de horários e das

disciplinas dos cursos disponibilizado na página da UNIPLAC (Anexo I e II). 

§ 1º  Para manifestar o aceite das disciplinas, os docentes deverão observar o exposto nos

artigos 318 e 382 da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT:

a. Limite máximo de 08 (oito) horas alternadas de trabalho diário;

b. Interjornada de no mínimo 11 (onze) horas. 

§ 2º Acaso o professor indicado nos termos do art. 1º e seu § 1º não oficialize seu Aceite para

ministrar disciplinas conforme  caput  deste artigo, ter-se-á como desistência do mesmo de tal

indicação,  não lhe gerando qualquer  expectativa  de direito  para ministrar  tais  disciplinas,  o

Coordenador  do  Curso  deverá  comunicar  a  Coordenação  de  Graduação



(coordgrad@uniplaclages.edu.br) com cópia ao setor de CDD (cdd@uniplaclages.edu.br) antes

do início das atividades letivas.

Art.  4º  O professor  poderá  lecionar  somente  uma disciplina  para  uma mesma turma  no

mesmo semestre.

§ 1º Havendo oferta de mais disciplinas no mesmo semestre para mesma turma, o professor

deverá optar por uma única disciplina.

§ 2º O professor que não fizer a opção a que se refere o parágrafo anterior, esta será feita pelo

NDE do curso.

§ 3º Se a disciplina ocorrer de forma intensiva durante o semestre, ou seja, concentrando sua

carga horária em menos semanas, não será permitido ao professor exceder a carga de 40 horas

semanais, devendo ainda observar o exposto nos artigos 318 e 382 da Consolidação das Leis

do Trabalho – CLT.

Art. 5º O professor poderá completar sua carga horária assumindo orientações de Trabalhos

de Cursos - TCs, Estágios e atividades afins, de tal forma que, somada a carga horária destas

com suas atividades em sala de aula, não exceda a 40 (quarenta) horas semanais.

Parágrafo único:  Para atender o previsto neste artigo, serão aceitas somente as orientações

de alunos regularmente matriculados em cursos de graduação da UNIPLAC.

Art. 6º É vetado o choque de horário no processo de indicação docente, seja parcial ou total,

em disciplinas dos cursos de graduação e nos programas de pós-graduação, ou com horário

em que o professor deva estar em sala de aula como aluno de cursos de graduação ou pós-

graduação.

Art.  7º É  vetada  a  sobreposição  de  carga  horária  envolvendo  instituição  externa  para

realização de quaisquer atividades pedagógicas.

mailto:cdd@uniplaclages.edu.br
mailto:coordgrad@uniplaclages.edu.br


Art. 8º A Coordenação do Curso encaminhará à Coordenação de Graduação, a relação das

disciplinas,  carga  horária  e nome  completo  dos  professores  que  fizeram  o  aceite,  e  as

disciplinas em vacância até o dia 25/06/2024.

Art. 9º O professor indicado deverá apresentar o Plano de Ensino até o início da aula do seu

período letivo.

Parágrafo único - O professor que deixar de atender à norma prevista neste artigo, perderá o

direito de indicação, devendo o NDE fazer a nova indicação.

Art. 10 O processo de indicação não dá responsabilidade por disciplina ao professor que for

indicado para o semestre de 2024/2.

Art. 11 O processo de indicação docente, por ter caráter interno, abrange somente professores

com vínculo empregatício com a Fundação Uniplac quando da indicação docente e também

no início das aulas, não se constituindo qualquer garantia de contratação acaso no início das

aulas o professor indicado não possua mais tal vínculo.

Art. 12  O professor que tenha iniciado o último semestre em que foi ofertada a disciplina e

não tendo concluído a mesma em virtude de afastamentos legais, poderá solicitar sua indicação

para reassumir a disciplina.

Art.13  Fica  vetada  a  indicação  de  professor  que  possui  pendências  de  documentos  da

disciplina, como exemplo: plano de ensino, diário assinado, entrega de versões finais de TC's,

relatórios de estágios e afins.

Art.  14  Fica  vetada  a  indicação  de  professor  que  estiver  com  o  currículo  Lattes  sem

atualização há mais de 6 (seis) meses junto ao setor de CDD. O Currículo Lattes deve ser

encaminhado somente  via  e-mail  (cdd@uniplaclages.edu.br) com as  devidas  comprovações

para ficarem armazenadas na pasta docente do arquivo digital do setor de RH.

mailto:cdd@uniplaclages.edu.br


Art. 15 Para as disciplinas não constantes no Anexo I, as indicações dos professores será feita
por ato da Pró-reitoria de Ensino em conjunto com a Coordenação do Curso.

Art.16 Casos omissos a este ato normativo serão resolvidos pela Proens e Reitoria.

Art. 17 Revogam-se as disposições em contrário.

Kaio Henrique Coelho do Amarante

Reitor



ANEXO I

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

Fase Código da
Disciplina

Disciplina Créditos

4ºSEM/T1/ADMIN 0-19503 Empreendedorismo Inovador 2

4ºSEM/T1/ADMIN 0-19500 Estratégias e Tecnologias de Comunicações 
nas Organizações

2

4ºSEM/T1/ADMIN 0-19501 Gestão da Produção e Operações I 4

4ºSEM/T1/ADMIN 0-19499 Gestão de Pessoas 4

4ºSEM/T1/ADMIN 0-19502 Matemática Financeira 2

4ºSEM/T1/ADMIN 0-19504 Práticas Extensionistas 2

5ºSEM/T1/ADMIN 
ESTÁG

0-11221 Estágio Curricular Supervisionado 5

6ºSEM/T1/ADMIN 0-19074 Administração Financeira II 2

6ºSEM/T1/ADMIN 0-19078 Consultoria Empresarial II 4

6ºSEM/T1/ADMIN 0-19072 Desenvolvimento de Talentos 2

6ºSEM/T1/ADMIN 0-19075 Gestão de Custos 4

6ºSEM/T1/ADMIN 0-19077 Inteligência de Dados e Tomada de Decisão 2

6ºSEM/T1/ADMIN 0-19073 Logística 2

6ºSEM/T1/ADMIN 0-19076 Marketing Digital 2

6ºSEM/T1/ADMIN 
ESTÁG

0-11227 Estágio Curricular Supervisionado 5

7ºSEM/T1/ADMIN 
ESTÁG

0-11234 Estágio Curricular Supervisionado 5

8ºSEM/T1/ADMIN 0-18415 Estágio I - Projeto de Estágio 2

8ºSEM/T1/ADMIN 0-18416 Estágio II - Desenvolvimento Etapa I 6

8ºSEM/T1/ADMIN 0-18417 Estágio III - Desenvolvimento Etapa II 6

8ºSEM/T1/ADMIN 0-18419 Práticas Empresariais: Desenvolvimento de 
Negócios

2

8ºSEM/T1/ADMIN 0-18418 Práticas Empresariais: Jogos de Empresas 2



8ºSEM/T1/ADMIN 
ESTÁG

0-11243 Estágio Curricular Supervisionado 5

CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

Fase Código da
Disciplina

Disciplina Créditos

4ºSEM/T1/ARQURB 0-19535 Conforto Ambiental 2

4ºSEM/T1/ARQURB 0-19536 Desenho Assistido por Computador III 2

4ºSEM/T1/ARQURB 0-19534 História da Arquitetura e Urbanismo II 4

4ºSEM/T1/ARQURB 0-19537 Instalações Hidráulicas 2

4ºSEM/T1/ARQURB 0-19538 Práticas Extensionistas 2

4ºSEM/T1/ARQURB 0-19533 Projeto Arquitetônico III (Articuladora) 6

6ºSEM/T1/ARQURB 0-17641 Arquitetura Brasileira 2

6ºSEM/T1/ARQURB 0-17639 Conforto Lumínico 2

6ºSEM/T1/ARQURB 0-17640 Estrutura em Madeira 2

6ºSEM/T1/ARQURB 0-17642 Paisagismo I 2

6ºSEM/T1/ARQURB 0-17637 Projeto Arquitetônico V (Articuladora) 6

6ºSEM/T1/ARQURB 0-17643 Sistemas Estruturais II 2

6ºSEM/T1/ARQURB 0-17638 Urbanismo II 4

8ºSEM/T1/ARQURB 0-17653 Estruturas Metálicas 2

8ºSEM/T1/ARQURB 0-17654 Gestão e Produção da Edificação 4

8ºSEM/T1/ARQURB 0-17652 Patrimônio Arquitetônico II 4

8ºSEM/T1/ARQURB 0-17650 Projeto Arquitetônico VII (Articuladora) 6

8ºSEM/T1/ARQURB 0-17651 Urbanismo IV 4

10ºSEM/T1/ARQURB 0-17659 Estágio Curricular Supervisionado 6

10ºSEM/T1/ARQURB 0-17658 Trabalho de Curso II 2



CURSO DE BIOMEDICINA

Fase Código da
Disciplina

Disciplina Créditos

4ºSEM/T1/BIOMED 0-19573 Bioética e Legislação 2

4ºSEM/T1/BIOMED 0-19575 Bioquímica II 4

4ºSEM/T1/BIOMED 0-19572 Fisiologia II 4

4ºSEM/T1/BIOMED 0-19576 Parasitologia I 4

4ºSEM/T1/BIOMED 0-19577 Práticas Extensionistas 2

4ºSEM/T1/BIOMED 0-19574 Saúde Coletiva 2

6ºSEM/T1/BIOMED 0-18545 Hematologia 6

6ºSEM/T1/BIOMED 0-18544 Hemoterapia 2

6ºSEM/T1/BIOMED 0-18541 Microbiologia II 4

6ºSEM/T1/BIOMED 0-18542 Parasitologia II 4

6ºSEM/T1/BIOMED 0-18543 Patologia II 4

8ºSEM/T1/BIOMED 0-18548 Estágio Curricular Obrigatório II 16

8ºSEM/T1/BIOMED 0-18549 TC - Trabalho de Curso 2

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Fase Código da
Disciplina

Disciplina Créditos

4ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-19597 Contabilidade de Custos 4

4ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-19595 Contabilidade Societária 2

4ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-19596 Marketing Aplicado a Contabilidade 2



4ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-19598 Métodos Quantitativos 4

4ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-19599 Práticas Extensionistas 4

5ºSEM/T1/CCONT 
ESTÁG

0-14311 Estágio Curricular Supervisionado - Área 
Fiscal

4

5ºSEM/T1/CCONT 
ESTÁG

0-14312 Estágio Curricular Supervisionado - Área 
Trabalhista

3

5ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17517 Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 4

6ºSEM/T1/CCONT 
ESTÁG

0-14322 Estágio Curricular Supervisionado - Área 
Tributária

3

6ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17677 Contabilidade Aplicada ao Agronegócio 2

6ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17588 Contabilidade Imobiliária 2

6ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17675 Controladoria 4

6ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17679 Elaboração de Projetos 2

6ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17680 Estágio - Práticas Contábeis II -  
Contabilidade Trabalhista e Previdenciária

4

6ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17678 Matemática Financeira e Atuarial 4

7ºSEM/T1/CCONT 
ESTÁG

0-14327 Estágio Curricular Supervisionado - Área 
Contábil/Financeira

4

8ºSEM/T1/CCONT TCC 0-14337 Trabalho de Conclusão de Curso 13

8ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17689 Auditoria Contábil 2

8ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17687 Contabilidade Pública II 2

8ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17692 Estágio - Práticas Contábeis IV e Trabalho de
Conclusão de Curso (TC)

2

8ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17688 Normas de Contabilidade Internacional 4

8ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17691 Orçamento Empresarial 4

8ºSEM/T1/CCONTÁBEIS 0-17690 Planejamento Tributário 4



CURSO DE DIREITO -Matutino

Fase Código da
Disciplina

Disciplina Créditos

4ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-19680 Direito Civil IV 4

4ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-19684 Direito Empresarial II 4

4ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-19681 Direito Penal IV 4

4ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17440 Iniciação à Pesquisa Científica 4

4ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-19683 Linguagem Jurídica 2

4ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-19685 Práticas Extensionistas 2

4ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-19682 Teoria Geral do Processo 3

6ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17915 Direito Ambiental 2

6ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17916 Direito Civil VI 2

6ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17917 Direito Empresarial II 3

6ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17918 Direito Penal V 2

6ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17920 Direito Processual Civil II 4

6ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17921 Direito Processual Penal I 3

6ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17919 Filosofia do Direito 2

8ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17926 Direito do Trabalho II 2

8ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17927 Direito Processual Civil IV 2

8ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17928 Direito Processual Penal III 4

8ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17929 Direito Tributário I 2

8ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17930 Estágio II 4

8ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17931 Ética Profissional 2

8ºSEM/T1/DIREITO MAT 0-17932 Projeto de Trabalho de Curso 2

10ºSEM/T1/DIREIT MAT 0-17940 Clínica II 2

10ºSEM/T1/DIREIT MAT 0-17941 Direito Administrativo II 4

10ºSEM/T1/DIREIT MAT 0-17942 Direito da Criança e do Adolescente 2

10ºSEM/T1/DIREIT MAT 0-17943 Direito Eleitoral 2



10ºSEM/T1/DIREIT MAT 0-17944 Direito Internacional 2

10ºSEM/T1/DIREIT MAT 0-17945 Direito Processual Tributário 2

10ºSEM/T1/DIREIT MAT 0-17946 Estágio IV 4

10ºSEM/T1/DIREIT MAT 0-17947 Oratória Forense 2

CURSO DE DIREITO – Noturno

Fase Código da
Disciplina

Disciplina Créditos

3ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-19392 Direito Civil III 4

3ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-19391 Direito Constitucional II 4

3ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-19394 Direito Empresarial I 4

3ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-19393 Direito Penal III 4

3ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17435 Língua Portuguesa 4

3ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-19395 Práticas Extensionistas 2

4ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-19631 Direito Civil IV 4

4ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-19635 Direito Empresarial II 4

4ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-19632 Direito Penal IV 4

4ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-19634 Linguagem Jurídica 2

4ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-19636 Práticas Extensionistas 2

4ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-19633 Teoria Geral do Processo 3

4ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-19631 Direito Civil IV 4

4ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-19635 Direito Empresarial II 4

4ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-19632 Direito Penal IV 4

4ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-19634 Linguagem Jurídica 2

4ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-19636 Práticas Extensionistas 2

4ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-19633 Teoria Geral do Processo 3

5ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17957 Direito Civil V 3



5ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17958 Direito Empresarial I 4

5ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17959 Direito Penal IV 3

5ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17960 Direito Processual Civil I 4

6ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17961 Direito Ambiental 2

6ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17962 Direito Civil VI 2

6ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17963 Direito Empresarial II 3

6ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17964 Direito Penal V 2

6ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17966 Direito Processual Civil II 4

6ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17967 Direito Processual Penal I 3

6ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17965 Filosofia do Direito 2

6ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17961 Direito Ambiental 2

6ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17962 Direito Civil VI 2

6ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17963 Direito Empresarial II 3

6ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17964 Direito Penal V 2

6ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17966 Direito Processual Civil II 4

6ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17967 Direito Processual Penal I 3

6ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17965 Filosofia do Direito 2

8ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17972 Direito do Trabalho II 2

8ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17973 Direito Processual Civil IV 2

8ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17974 Direito Processual Penal III 4

8ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17975 Direito Tributário I 2

8ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17976 Estágio II 4

8ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17977 Ética Profissional 2

8ºSEM/T1/DIREITO NOT 0-17978 Projeto de Trabalho de Curso 2

8ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17972 Direito do Trabalho II 2

8ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17973 Direito Processual Civil IV 2

8ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17974 Direito Processual Penal III 4

8ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17975 Direito Tributário I 2

8ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17976 Estágio II 4

8ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17977 Ética Profissional 2

8ºSEM/T2/DIREITO NOT 0-17978 Projeto de Trabalho de Curso 2



10ºSEM/T1/DIREITONOT 0-17986 Clínica II 2

10ºSEM/T1/DIREITONOT 0-17987 Direito Administrativo II 4

10ºSEM/T1/DIREITONOT 0-17988 Direito da Criança e do Adolescente 2

10ºSEM/T1/DIREITONOT 0-17989 Direito Eleitoral 2

10ºSEM/T1/DIREITONOT 0-17990 Direito Internacional 2

10ºSEM/T1/DIREITONOT 0-17991 Direito Processual Tributário 2

10ºSEM/T1/DIREITONOT 0-17992 Estágio IV 4

10ºSEM/T1/DIREITONOT 0-17993 Oratória Forense 2

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Fase Código da
Disciplina

Disciplina Créditos

4ºSEM/T1/EDFÍSICA 0-20329 Esportes Coletivos III (Voleibol) 2

4ºSEM/T1/EDFÍSICA 0-20330 Estágio Supervisionado IV 2

4ºSEM/T1/EDFÍSICA 0-20331 Ginástica 4

4ºSEM/T1/EDFÍSICA 0-17440 Iniciação à Pesquisa Científica 4

4ºSEM/T1/EDFÍSICA 0-20332 Organização e Administração Desportiva 4

4ºSEM/T1/EDFÍSICA 0-20333 Recreação II 2

4ºSEM/T1/EDFÍSICA 0-20334 Traumatologia 4

6ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18045 Atividades Física Relacionada à Saúde 4

6ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18050 Educação Física Adaptada 2

6ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18046 Estágio Supervisionado II 4

6ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18047 Handebol 4

6ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18048 Nutrição 2

6ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18049 Treinamento Desportivo 4

8ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18058 Esportes Complementares 2

8ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18059 Estágio Supervisionado IV 2



8ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18060 Futsal 4

8ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18061 Gestão de Processos Esportivos 2

8ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18057 Ginástica Rítmica 2

8ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18062 Seminário de Trabalho Integrativo II 4

8ºSEM/T1/EDFÍSBACH 0-18063 Tópicos Especiais em Atividade Física e 
Saúde

4

CURSO DE ENFERMAGEM - Bacharelado

Fase Código da
Disciplina

Disciplina Créditos

4ºSEM/T1/ENFERM 0-19879 Farmacologia II 2

4ºSEM/T1/ENFERM 0-19882 Práticas Extensionistas em Educação e Saúde 4

4ºSEM/T1/ENFERM 0-19880 Semiologia e Semiotécnica de Enfermagem 
II

8

4ºSEM/T1/ENFERM 0-19881 Teorias de Enfermagem (DI) 4

4ºSEM/T2/ENFERM 0-19879 Farmacologia II 2

4ºSEM/T2/ENFERM 0-19882 Práticas Extensionistas em Educação e Saúde 4

4ºSEM/T2/ENFERM 0-19880 Semiologia e Semiotécnica de Enfermagem 
II

8

4ºSEM/T2/ENFERM 0-19881 Teorias de Enfermagem (DI) 4

6ºSEM/T1/ENFERM 0-18077 Administração da Assistência de 
Enfermagem

4

6ºSEM/T1/ENFERM 0-18078 Cuidado de Enfermagem à Saúde da Mulher 
no Ciclo Gravídico Puerperal

6

6ºSEM/T1/ENFERM 0-18079 Ética Geral e Profissional 2

6ºSEM/T1/ENFERM 0-18076 Pesquisa em Enfermagem 4

6ºSEM/T1/ENFERM 0-18080 Saúde Mental I 2

6ºSEM/T2/ENFERM 0-18077 Administração da Assistência de 
Enfermagem

4



6ºSEM/T2/ENFERM 0-18078 Cuidado de Enfermagem à Saúde da Mulher 
no Ciclo Gravídico Puerperal

6

6ºSEM/T2/ENFERM 0-18079 Ética Geral e Profissional 2

6ºSEM/T2/ENFERM 0-18076 Pesquisa em Enfermagem 4

6ºSEM/T2/ENFERM 0-18080 Saúde Mental I 2

8ºSEM/T1/ENFERM 0-18086 Cotidiano de Enfermagem 2

8ºSEM/T1/ENFERM 0-18085 Cuidado de Enfermagem ao Adulto e Idoso 
Crítico

6

8ºSEM/T1/ENFERM 0-18084 Projetos Cuidado Integral em Enfermagem 4

10ºSEM/T1/ENFERM 0-18090 Estágio Curricular Obrigatório (ECO-III) 18

10ºSEM/T1/ENFERM 0-18128 Trabalho de Curso II 2

CURSO DE FISIOTERAPIA

Fase Código da
Disciplina

Disciplina Créditos

4ºSEM/T1/FISIOT 0-19903 Cinesioterapia I 4

4ºSEM/T1/FISIOT 0-19905 Fisioterapia Preventiva e Ergonomia do 
Trabalho

4

4ºSEM/T1/FISIOT 0-19904 Métodos e Técnicas de Avaliação 2

4ºSEM/T1/FISIOT 0-19907 Procedimento Hospitalar e Pré Hospitalar 2

4ºSEM/T1/FISIOT 0-19906 Recursos Terapêuticos Manuais 4

6ºSEM/T1/FISIOT 0-18179 Amputações, Próteses e Órteses 4

6ºSEM/T1/FISIOT 0-18182 Bioestatística 2

6ºSEM/T1/FISIOT 0-18178 Eletrotermofototerapia 4

6ºSEM/T1/FISIOT 0-18181 Ética e Deontologia 2

6ºSEM/T1/FISIOT 0-18180 Fisioterapia Aquática 4

6ºSEM/T1/FISIOT 0-18177 Urologia, Ginecologia e Obstetrícia 4

8ºSEM/T1/FISIOT 0-18189 Cardiologia e Angiologia 4



8ºSEM/T1/FISIOT 0-18190 Disfunções Dermato-Funcionais 4

8ºSEM/T1/FISIOT 0-18192 Estágio Curricular Obrigatório em Saúde 
Coletiva

4

8ºSEM/T1/FISIOT 0-18191 Geriatria e Gerontologia 2

8ºSEM/T1/FISIOT 0-18193 Neurologia Infantil 2

8ºSEM/T1/FISIOT 0-18188 Pneumologia 4

10ºSEM/T1/FISIOT 0-18200 Estágio Curricular Obrigatório em 
Fisioterapia Comunitária II

6

10ºSEM/T1/FISIOT 0-18198 Estágio Curricular Obrigatório em 
Fisioterapia Hospitalar II

6

10ºSEM/T1/FISIOT 0-18199 Estágio Curricular Obrigatório em 
Fisioterapia na Clínica-Escola II

6

10ºSEM/T1/FISIOT 0-18201 Trabalho de Conclusão de Curso 2

CURSO DE JORNALISMO

Fase Código da
Disciplina

Disciplina Créditos

4ºSEM/T1/JORNAL 0-19940 Assessoria de Imprensa II 4

4ºSEM/T1/JORNAL 0-19941 Estudos de Linguagem 4

4ºSEM/T1/JORNAL 0-19942 Jornalismo Digital 4

4ºSEM/T1/JORNAL 0-19939 Telejornalismo II 4

6ºSEM/T1/JORNAL 0-18465 Documentário e Audiovisual 4

6ºSEM/T1/JORNAL 0-18466 Empreendedorismo 4

6ºSEM/T1/JORNAL 2-17032 Introdução a Metodologia e Pesquisa em 
Jornalismo

4

6ºSEM/T1/JORNAL 0-18464 Produção de Conteúdo Jornalístico para 
Mídias Sociais

4

6ºSEM/T1/JORNAL 0-18467 Radiojornalismo II 4

8ºSEM/T1/JORNAL 0-18472 Estágio Curricular Supervisionado 10



8ºSEM/T1/JORNAL 0-18473 Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 6

CURSO DE LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA/LÍNGUA INGLESA

Fase Código da
Disciplina

Disciplina Créditos

4ºSEM/T1/LETR ING 0-19959 Educação e Necessidades Especiais 2

4ºSEM/T1/LETR ING 0-19960 Língua Inglesa IV 2

4ºSEM/T1/LETR ING 0-19961 Língua Portuguesa IV 2

4ºSEM/T1/LETR ING 0-19962 Linguística Aplicada 4

4ºSEM/T1/LETR ING 0-19963 Literatura Brasileira 4

4ºSEM/T1/LETR ING 0-19964 Práticas Extensionistas 3

6ºSEM/T1/LETR ING 0-18215 Estágio Curricular Obrigatório II 6

6ºSEM/T1/LETR ING 0-18216 Libras I 2

6ºSEM/T1/LETR ING 0-18217 Língua Inglesa VI 4

6ºSEM/T1/LETR ING 0-18218 Língua Portuguesa  VI 4

6ºSEM/T1/LETR ING 0-18220 Pesquisa e Prática Pedagógica I 2

6ºSEM/T1/LETR ING 0-18219 Produção de Texto I 2

8ºSEM/T1/LETR ING 0-18228 Estágio Curricular Obrigatório IV 6

8ºSEM/T1/LETR ING 0-18232 Gestão de Processos Educacionais I 2

8ºSEM/T1/LETR ING 0-18229 Língua Inglesa VIII 4

8ºSEM/T1/LETR ING 0-18230 Língua Portuguesa VIII 2

8ºSEM/T1/LETR ING 0-18231 Literatura em Língua Inglesa I 4

8ºSEM/T1/LETR ING 0-18233 Pesquisa e Prática Pedagógica III 2



CURSO DE MÚSICA

Fase Código da
Disciplina

Disciplina Créditos

4ºSEM/T1/MÚSICA 0-20076 Educação e Necessidades Especiais 2

4ºSEM/T1/MÚSICA 0-20082 Educação Musical e Escola 2

4ºSEM/T1/MÚSICA 0-20079 Harmonia II 2

4ºSEM/T1/MÚSICA 0-20080 História da Música II 2

4ºSEM/T1/MÚSICA 0-20077 Percussão I 2

4ºSEM/T1/MÚSICA 0-20081 Teclado II 2

4ºSEM/T1/MÚSICA 0-20078 Teoria e Percepção Musical IV 4

5ºSEM/T1/MÚSICA 0-17517 Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 4

6ºSEM/T1/MÚSICA 0-18333 Estágio Curricular Obrigatório II 6

6ºSEM/T1/MÚSICA 0-18330 Harmonia IV 2

6ºSEM/T1/MÚSICA 0-18331 História da Música IV 2

6ºSEM/T1/MÚSICA 0-18327 Libras I 2

6ºSEM/T1/MÚSICA 0-18328 Pesquisa e Prática Pedagógica I 2

6ºSEM/T1/MÚSICA 0-18332 Regência I 2

6ºSEM/T1/MÚSICA 0-18329 Tecnologia da Música 4

CURSO DE ODONTOLOGIA

 
Fase Código da

Disciplina
Disciplina Créditos

4ºSEM/T1/ODONTO 0-20115 Anestesiologia 3

4ºSEM/T1/ODONTO 0-20111 Dentística I 4

4ºSEM/T1/ODONTO 0-20112 Endodontia I 4



4ºSEM/T1/ODONTO 0-20114 Imaginologia II 2

4ºSEM/T1/ODONTO 0-20113 Periodontia I 4

4ºSEM/T1/ODONTO 0-20116 Semiologia 4

6ºSEM/T1/ODONTO 0-18612 Endodontia II 4

6ºSEM/T1/ODONTO 0-18609 Estágio em Clínica Integrada I 8

6ºSEM/T1/ODONTO 0-18614 Oclusão 2

6ºSEM/T1/ODONTO 0-18610 Prótese Pré-Clínica I 4

6ºSEM/T1/ODONTO 0-18611 Saúde Coletiva IV 2

6ºSEM/T1/ODONTO 0-18613 Trabalho de Curso 2

8ºSEM/T1/ODONTO 0-18622 Clínica Infantil I 4

8ºSEM/T1/ODONTO 0-18621 Estágio em Clínica Integrada III 10

8ºSEM/T1/ODONTO 0-18624 Estágio em Saúde Coletiva I 4

8ºSEM/T1/ODONTO 0-18623 Prótese Pré-Clínica III 2

10ºSEM/T1/ODONTO 0-18631 Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial 2

10ºSEM/T1/ODONTO 0-18630 Estágio em Clínica Integrada V 8

10ºSEM/T1/ODONTO 0-18634 Implantodontia 2

10ºSEM/T1/ODONTO 0-18633 Odontologia Legal 2

10ºSEM/T1/ODONTO 0-18632 Odontologia para Pacientes com 
Necessidades Especiais

4

CURSO DE PSICOLOGIA 

MATUTINO

Fase
Cód. da

Disciplina
Disciplina Créditos

8ºSEM/T1/PSICOL 
Mat.

0-17564 Estágio em Psicologia Social e Comunitária II 4

8ºSEM/T1/PSICOL 
Mat.

0-17565 Estágio nas Organizações de Saúde II 4

8ºSEM/T1/PSICOL 
Mat.

0-17566 Princípios em Psicologia Organizacional e do 
Trabalho

4



8ºSEM/T1/PSICOL 
Mat.

0-17562 Psicologia nas Organizações de Saúde II 4

8ºSEM/T1/PSICOL 
Mat.

0-17563 Psicologia Social e Comunitária 4

10ºSEM/T1/
PSICOLMat.

0-17577 Estágio em Psicologia Clínica II 4

10ºSEM/T1/
PSICOLMat.

0-17578 Estágio em Psicologia e Processos Educacionais 
II

4

10ºSEM/T1/
PSICOLMat.

0-17576 Estágio em Psicologia Organizacional e do 
Trabalho II

4

10ºSEM/T1/
PSICOLMat.

0-17574 Psicologia Clínica 4

10ºSEM/T1/
PSICOLMat.

0-17573 Psicologia e Processos Educacionais II 2

10ºSEM/T1/
PSICOLMat.

0-17575 Psicologia Organizacional e do Trabalho II 2

NOTURNO

Fase
Cód. da

Disciplina
Disciplina Créditos

4ºSEM/T1/
PSICOL

0-20221 Avaliação Psicológica em Adultos 4

4ºSEM/T1/
PSICOL

0-20223 Psicologia da Saúde e Redes 4

4ºSEM/T1/
PSICOL

0-20220 Psicologia do Desenvolvimento Vida Adulta e 
Velhice

4

4ºSEM/T1/
PSICOL

0-20222 Psicopatologia 4

4ºSEM/T2/
PSICOL

0-20221 Avaliação Psicológica em Adultos 4

4ºSEM/T2/
PSICOL

0-20223 Psicologia da Saúde e Redes 4

4ºSEM/T2/
PSICOL

0-20220 Psicologia do Desenvolvimento Vida Adulta e 
Velhice

4

4ºSEM/T2/
PSICOL

0-20222 Psicopatologia 4



6ºSEM/T1/
PSICOL

0-17553 Psicologia da Gestalt 4

6ºSEM/T1/
PSICOL

0-17554 Psicologia e Pessoas com Deficiência/Altas 
Habilidades

4

6ºSEM/T1/
PSICOL

0-17552 Psicologia Sistêmica 4

6ºSEM/T1/
PSICOL

0-17555 Saúde Mental Coletiva 4

6ºSEM/T1/
PSICOL

0-17556 Terapias Cognitivas 4

8ºSEM/T1/
PSICOL

0-17564 Estágio em Psicologia Social e Comunitária II 4

8ºSEM/T1/
PSICOL

0-17565 Estágio nas Organizações de Saúde II 4

8ºSEM/T1/
PSICOL

0-17566 Princípios em Psicologia Organizacional e do 
Trabalho

4

8ºSEM/T1/
PSICOL

0-17562 Psicologia nas Organizações de Saúde II 4

8ºSEM/T1/
PSICOL

0-17563 Psicologia Social e Comunitária 4

10ºSEM/T1/
PSICOL

0-17577 Estágio em Psicologia Clínica II 4

10ºSEM/T1/
PSICOL

0-17578 Estágio em Psicologia e Processos Educacionais II 4

10ºSEM/T1/
PSICOL

0-17576 Estágio em Psicologia Organizacional e do Trabalho 
II

4

10ºSEM/T1/
PSICOL

0-17574 Psicologia Clínica 4

10ºSEM/T1/
PSICOL

0-17573 Psicologia e Processos Educacionais II 2

10ºSEM/T1/
PSICOL

0-17575 Psicologia Organizacional e do Trabalho II 2



CURSO DE SERVIÇO SOCIAL

Fase Código da
Disciplina

Disciplina Créditos

4ºSEM/T1/
SSOCIAL

0-20256 Fundamentos Sócio-Históricos e Teórico-
Metodólogicos do Serviço Social II

4

4ºSEM/T1/
SSOCIAL

0-20257 Gestão, Planejamento, Assessoria e Consultoria em 
Serviço Social

4

4ºSEM/T1/
SSOCIAL

0-20258 Pesquisa Social em Serviço Social I 4

4ºSEM/T1/
SSOCIAL

0-20259 Práticas Extensionistas 3

6ºSEM/T1/
SSOCIAL

0-18360 Estágio Supervisionado II 7

6ºSEM/T1/
SSOCIAL

0-18361 Serviço Social e Seguridade Social II - Assistência 
Social

4

6ºSEM/T1/
SSOCIAL

0-18359 Serviço Social e Seguridade Social III - Previdência 
Social

4

6ºSEM/T1/
SSOCIAL

0-18362 Serviço Social e Temas Emergentes (Oficina de 
Serviço Social I)

2

8ºSEM/T1/
SSOCIAL

0-18368 Estágio Supervisionado IV 7

8ºSEM/T1/
SSOCIAL

0-18369 Serviço Social e Políticas Setoriais: Criança e 
Adolescente, Idoso e Mulher

4

8ºSEM/T1/
SSOCIAL

0-18367 Trabalho de Conclusão de Curso em Serviço Social I 4



CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Fase Código da
Disciplina

Disciplina Créditos

4ºSEM/T1/
SISTINF

0-20281 Desenvolvimento de Sistemas II 4

4ºSEM/T1/
SISTINF

0-20282 Engenharia de Software 4

4ºSEM/T1/
SISTINF

0-20283 Governança de TI  I 4

4ºSEM/T1/
SISTINF

0-20284 Práticas Extensionistas 2

5ºSEM/T1/
SISTINF

0-18432 Governança de TI I 4

5ºSEM/T1/
SISTINF

0-18430 Marketing Digital 4

5ºSEM/T1/
SISTINF

0-18433 Pesquisa Operacional 2

5ºSEM/T1/
SISTINF

0-18431 Sistemas Operacionais 4

6ºSEM/T1/
SISTINF

0-18438 Empreendedorismo 4

6ºSEM/T1/
SISTINF

0-18435 Gestão de Projetos 2

6ºSEM/T1/
SISTINF

0-18437 Governança de TI II 4

6ºSEM/T1/
SISTINF

0-18434 Redes de Computadores 4

6ºSEM/T1/
SISTINF

0-18436 Sistemas de Informação 4

8ºSEM/T1/
SISTINF

0-18445 Computação Forense 4

8ºSEM/T1/
SISTINF

0-18444 Data Science 4

8ºSEM/T1/
SISTINF

0-18446 Estatística para Soluções em Tecnologia da 
Informação

2



8ºSEM/T1/
SISTINF

0-18443 Inteligência Artificial 4

CURSO DE TECNOLOGIA EM DESIGN DE INTERIORES

Fase Código da
Disciplina

Disciplina Créditos

4ºSEM/T1/
TECDESINT

0-20307 Ética Profissional 2

4ºSEM/T1/
TECDESINT

0-20308 Marketing para Profissionais de Design 4

4ºSEM/T1/
TECDESINT

0-20312 Práticas Extensionistas II 4

4ºSEM/T1/
TECDESINT

0-20309 Projeto Comercial 4

4ºSEM/T1/
TECDESINT

0-20310 Projeto Residencial II 4

4ºSEM/T1/
TECDESINT

0-20311 Psicologia dos Ambientes 2

CURSO DE TECNOLOGIA EM ESTÉTICA E COSMÉTICA

Fase Código da
Disciplina

Disciplina Créditos

4ºSEM/T1/
TESTCOSM

0-20315 Eletroterapia 4

4ºSEM/T1/
TESTCOSM

0-20316 Estética Capilar 4

4ºSEM/T1/
TESTCOSM

0-20317 Estética Corporal Avançada 4

4ºSEM/T1/
TESTCOSM

0-20318 Nutrição Estética 4



6ºSEM/T1/
TESTCOSM 

0-18495 Práticas Capilares 4

6ºSEM/T1/
TESTCOSM 

0-18497 Práticas Corporais 4

6ºSEM/T1/
TESTCOSM 

0-18496 Práticas Faciais 4

6ºSEM/T1/
TESTCOSM 

0-18498 Trabalho de Curso (TC) 2



ANEXO II

 CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

4º SEMESTRE – EC6
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 19:30 Gestão da Produção
e Operações  I

 
Gestão de Pessoas Gestão da

Produção e
Operações I

Gestão de Pessoas

Iniciação à
Pesquisa
Científica

19:30 20:20 Gestão da Produção
e Operações I 

Gestão de Pessoas Gestão da
Produção e
Operações I

Gestão de Pessoas

20:30 21:20 Empreendedorismo
Inovador

Matemática Financeira Comunicação
Empresarial

Práticas 
Extensionistas

21:20 22:10 Empreendedorismo
Inovador

Matemática Financeira
 

Comunicação
Empresarial

6º SEMESTRE - EC5
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 19:30 Inteligência de
Dados e Tomada de

Decisão

Gestão de Custos Consultoria
Empresarial II

Logística Gestão de Custos

19:30 20:20
Inteligência de

Dados e Tomada de
Decisão

Gestão de Custos Consultoria
Empresarial II

Logística Gestão de Custos

20:30 21:20
Adm. Financeira II Desenvolvimento

de Talentos

Consultoria
Empresarial II Marketing Digital Atividades

Práticas
Extraclasse

21:20 22:10

 Adm. Financeira II Desenvolvimento
Consultoria

Empresarial II Marketing Digital



de Talentos

8º SEMESTRE  - EC4
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 19:30

ESTÁGIO

Práticas
Empresariais:

Desenvolvimento
de Negócios

ESTÁGIO ESTÁGIO ESTÁGIO

19:30 20:20
Práticas

Empresariais:
Desenvolvimento

de Negócios

20:30 21:20 Práticas
Empresariais:

Jogos de Empresas

21:20 22:10 Práticas
Empresariais:

Jogos de Empresas

CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO

(4)º SEMESTRE / (Noturno)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

18:40
História da Arquitetura

e Urbanismo II

Projeto Arquitetônico
III (Articuladora)

Desenho Assistido por
Computador III

Conforto Ambiental

19:30
História da Arquitetura

e Urbanismo II

Projeto Arquitetônico
III (Articuladora)

Desenho Assistido por
Computador III

Conforto Ambiental

20:30
História da Arquitetura

e Urbanismo II

Projeto Arquitetônico
III (Articuladora)

Projeto Arquitetônico
III (Articuladora)

PRATICA
EXTENSIONIST

A

Instalações Hidráulicas

21:20
História da Arquitetura

e Urbanismo II

Projeto Arquitetônico
III (Articuladora)

Projeto Arquitetônico
III (Articuladora)

PRATICA
EXTENSIONIST

A

Instalações Hidráulicas



SEMANA DATA DA AULA DISCIPLINA
01 18/07 Pratica extensionista
02 25/07 Pratica extensionista
03 1/08 Pratica extensionista
04 8/08 Pratica extensionista
05 15/08 Pratica extensionista
06 22/08 Pratica extensionista
07 29/08 Pratica extensionista
08 5/09 Pratica extensionista
09 12/09 Pratica extensionista
10 19/09 Pratica extensionista
11 26/09 Pratica extensionista
12 03/10 Pratica extensionista
13 10/10 Pratica extensionista
14 17/10 Pratica extensionista
15 24/10 Pratica extensionista
16 31/10 Pratica extensionista
17 07/11 Pratica extensionista
18 14/11 Pratica extensionista
19 21/11 Pratica extensionista
20 28/11 Pratica extensionista

(6)º SEMESTRE / (Noturno)

Horári
o

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

18:40
Estrutura em Madeira Urbanismo II Arquitetura Brasileira Projeto Arquitetônico  V

(Articuladora)

Sistemas Estruturais
II

Práticas
extensionistas

19:30
Estrutura em Madeira Urbanismo II Arquitetura Brasileira

Projeto Arquitetônico  V
(Articuladora)

Sistemas Estruturais
II

Práticas
extensionistas

20:30
Projeto Arquitetônico

V
Paisagismo I Urbanismo II

Projeto Arquitetônico  V
(Articuladora)

Conforto Lumínico

21:20
Projeto Arquitetônico

V
Paisagismo I Urbanismo II

Projeto Arquitetônico  V
(Articuladora)

Conforto 
Lumínico

* Aulas quinzenais conforme cronograma específico

SEMANA DATA DA AULA DISCIPLINA
01 06/07 Práticas extensionistas
02 13/07 Práticas extensionistas
03 20/07 Práticas extensionistas



04 27/07 Práticas extensionistas
05 3/08 Práticas extensionistas
06 10/08 Práticas extensionistas
07 17/08 - feriado Práticas extensionistas
08 24/08 Práticas extensionistas
09 31/08 Práticas extensionistas
10 14/09 Práticas extensionistas
11 21/09 Práticas extensionistas

(8)º SEMESTRE / (Noturno)

Horári
o

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

18:40

Projeto
Arquitetônico VII

(Articuladora)

Projeto
Arquitetônico VII

(Articuladora)
Urbanismo IV

Patrimônio
Arquitetônico II

Gestão e produção
da Edificação

Práticas
extensionistas

19:30

Projeto
Arquitetônico VII

(Articuladora)

Projeto
Arquitetônico VII

(Articuladora)
Urbanismo IV

Patrimônio
Arquitetônico II

Gestão e produção
da Edificação

Práticas
extensionistas

20:30

Projeto
Arquitetônico VII

(Articuladora)

Estruturas
Metálicas Urbanismo IV

Patrimônio
Arquitetônico II

Gestão e produção
da Edificação

21:20

Projeto
Arquitetônico VII

(Articuladora)

Estruturas
Metálicas Urbanismo IV

Patrimônio
Arquitetônico II

Gestão e produção
da Edificação

* Aulas quinzenais conforme cronograma específico

SEMANA DATA DA AULA DISCIPLINA
01 6/07 Práticas extensionistas
02 13/07 Práticas extensionistas
03 20/07 Práticas extensionistas
04 27/07 Práticas extensionistas
05 3/08 Práticas extensionistas
06 10/08 Práticas extensionistas
07 17/08 Práticas extensionistas
08 24/08 Práticas extensionistas
09 31/08 Práticas extensionistas
10 14/09 Práticas extensionistas
11 21/09 Práticas extensionistas



SEMANA DATA DA AULA DISCIPLINA
01 15/07 Trabalho de Curso II
02 29/07 Trabalho de Curso II
03 12/08 Trabalho de Curso II
04 26/08 Trabalho de Curso II
05 09/09 Trabalho de Curso II
06 07/10 Trabalho de Curso II
07 21/10 Trabalho de Curso II
08 4/11 Trabalho de Curso II
09 18/11 Trabalho de Curso II
10 02/12 Trabalho de Curso II

CURSO DE BIOMEDICINA 

4ª Fase
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta
Saúde Coletiva Parasitologia I Bioquímica II Bioética
Saúde Coletiva Parasitologia I Bioquímica II Bioética
Bioquímica II Parasitologia I Fisiologia II Fisiologia II
Bioquímica II Parasitologia I Fisiologia II Fisiologia II

6ª Fase
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta
Parasitologia II Hemoterapia Patologia II Hematologia Microbiologia II
Parasitologia II Hemoterapia Patologia II Hematologia Microbiologia II
Parasitologia II Hematologia Patologia II Hematologia Microbiologia II
Parasitologia II Hematologia Patologia II Hematologia Microbiologia II

8ª Fase
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta
Estágio I Estágio I Estágio I Estágio I TC
Estágio I Estágio I Estágio I Estágio I
Estágio I Estágio I Estágio I Estágio I
Estágio I Estágio I Estágio I Estágio I



CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

4º semestre

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

19:30

Contabilidade 
de Custos

Contabilidade 
Societária

Métodos 
Quantitativos

Práticas 
Extensionistas

EAD
Iniciação a 
Pesquisa 
Científica

19:30

20:20

Contabilidade 
de Custos

Contabilidade 
Societária

Métodos 
Quantitativos

Práticas 
Extensionistas

EAD
Iniciação a 
Pesquisa 
Científica

20:30

21:20

Contabilidade 
de Custos

Marketing 
Aplicado a 
Contabilidade

Métodos 
Quantitativos

Práticas 
Extensionistas

EAD
Iniciação a 
Pesquisa 
Científica

21:20

22:10

Contabilidade
     de Custos

Marketing 
Aplicado a 
Contabilidade

Métodos 
Quantitativos
 

Práticas 
Extensionistas

EAD
Iniciação a 
Pesquisa 
Científica



 6º semestre
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

19:30

Contabilidade 
aplicada ao 
Agronegócio

Controladoria
Contabilidade 
Imobiliária

Matemática 
Financeira e 
Atuarial

Práticas 
Contábeis II 
Contab 
Trabalhista e 
Previdenciária

19:30

20:20

Contabilidade 
aplicada ao 
Agronegócio

Controladoria
Contabilidade 
Imobiliária

Matemática 
Financeira e 
Atuarial

Práticas 
Contábeis II 
Contab 
Trabalhista e 
Previdenciária

20:30

21:20 Controladoria

Elaboração de 
projetos

Práticas 
Contábeis II 
Contab 
Trabalhista e 
Previdenciária

Matemática 
Financeira e 
Atuarial

Práticas 
Contábeis II 
Contab 
Trabalhista e 
Previdenciária

21:20

22:10 Controladoria

Elaboração de 
projetos

Práticas 
Contábeis II 
Contab 
Trabalhista e 
Previdenciária

Matemática 
Financeira e 
Atuarial

Práticas 
Contábeis II 
Contab 
Trabalhista e 
Previdenciária

 Cronograma de datas da disciplina 

(Sexta-feira, as 4 aulas a cada 15 dias)

26/07/2024 Not Aulas 1, 2, 3, 4      09/08/2024 Not Aulas 1, 2, 3,  4
23/08/2024 Not Aulas 1, 2, 3,  4     30/08/2024Not Aulas 1, 2, 3,  4
13/09/2024 Not Aulas 1, 2, 3,  4     27/09/2024 Not Aulas 1, 2, 3,  4    
04/10/2024 Not Aulas 1, 2, 3, 4      18/10/2024 Not Aulas 1, 2, 3,  4
08//11/2024 Not Aulas 1, 2, 3,  4    22/11/2024 Not Aulas 1, 2, 3,  4



8º semestre

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

19:30

Orçamento 
Empresarial
    

Orçamento 
Empresarial
     

Auditoria 
Contábil

Planejamento 
Tributário

Estágio 
Práticas 
Contábeis IV

19:30

20:20

Orçamento 
Empresarial
  

Orçamento 
Empresarial
  

Auditoria 
Contábil

Planejamento 
Tributário

Estágio 
Práticas 
Contábeis IV

20:30

21:20

Normas de 
Contabilidade 
Internacional

Contabilidade 
Pública II

Normas de 
Contabilidade 
Internacional

Planejamento 
Tributário

 Estágio 
Práticas 
Contábeis IV

21:20

22:10

Normas de 
Contabilidade 
Internacional

Contabilidade 
Pública II

Normas de 
Contabilidade 
Internacional

Planejamento 
Tributário

Estágio 
Práticas 
Contábeis IV

 

Cronograma de datas da disciplina 

   Estágio Práticas Contábeis IV   

(Sexta-feira, as 4 aulas a cada 15 dias)
26/07/2024 Not Aulas 1, 2, 3, 4         09/08/2024 Not Aulas 1, 2, 3,  4
23/08/2024 Not Aulas 1, 2, 3,  4        30/08/2024Not Aulas 1, 2, 3,  4
13/09/2024 Not Aulas 1, 2, 3,  4        27/09/2024 Not Aulas 1, 2, 3,  4    
04/10/2024 Not Aulas 1, 2, 3, 4         18/10/2024 Not Aulas 1, 2, 3,  4
08//11/2024 Not Aulas 1, 2, 3,  4       22/11/2024 Not Aulas 1, 2, 3,  4



CURSO DE DIREITO

 MATUTINO 

4º SEMESTRE -GRADE NOVA

Horári
o

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

07:40
Direito Penal IV Direito Penal IV Teoria Geral do

Processo
Práticas

Extensionistas
Linguagem Jurídica

08:30
Direito Penal IV Direito Penal IV Teoria Geral do

Processo
Práticas

Extensionistas
Linguagem Jurídica

09:30
Teoria Geral do

Processo
Direito Civil IV Direito Civil IV Direito 

Empresarial II
Empresarial II

10:20
Teoria Geral do

Processo
Direito Civil IV Direito Civil IV Direito

Empresarial II
Empresarial II

6º SEMESTRE

Horári
o

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

07:40

Direito Processual
civil II

Direito Penal V Direito Processual
Penal I

Direito Processual
Penal I

Filosofia do
Direito

08:30

Direito Processual
Civil II

Direito Penal V Direito Processual
Penal I

Direito Processual
Penal I

Filosofia do
Direito

09:30 Direito
Empresarial II

Direito processual
civil II

Direito
Empresarial II

Direito 
Ambiental

Direito Civil VI



10:20

Direito
Empresarial II

Direito processual
civil II

Direito
Empresarial II

Direito
Ambiental

Direito Civil VI

* LABORATÓRIO AULAS GRAVADAS – ESTUDO DE CASO

 8º SEMESTRE

Horári
o

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

07:40
Direito do
Trabalho II

Direito Tributário I Direito Processual
Civil IV

Projeto
de TC

08:30
Direito do
Trabalho II

Direito Tributário I Direito Processual Civil IV Projeto
de TC

09:30

Ética Profissional Direito Processual
Penal II

Direito Processual
Penal III

10:20

Ética Profissional Direito Processual
Penal III

Direito Processual
Penal III

ESTÁGIO II – 
*LABORATÓRIO- TRIBUNAL DO JÚRI E TRIBUNAL DA ÉTICA – 

10º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

07:40
Oratória Forense Direito Eleitoral Clínica II Direito 

Administrativo II

08:30
Oratória Forense Direito Eleitoral Clínica II Direito

 Administrativo II
 

09:30
Direito 

Administrativo II
Direito da Criança
e do Adolescente

Direito
Internacional

Direito Processual
Tributário

10:20
Direito

Administrativo II

Direito da Criança
e do Adolescente

Direito
Internacional

Direito Processual
Tributário



ESTÁGIO IV-

NOTURNO 

3º SEMESTRE  – GRADE NOVA

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Direito

Empresarial I
Práticas 

Extensionistas
Direito Civil III Direito Civil III Direito

Empresarial I

19:30 Empresarial I Práticas Direito Civil III Direito Civil III Empresarial I

20:30
Direito

Constitucional II
Direito

Constitucional II
Direito Penal III Direito Penal III LÍNGUA

PORTUGUESA

21:20
Direito

Constitucional II
Direito

Constitucional II
Direito Penal III Direito Penal III LÍNGUA

PORTUGUESA

4º SEMESTRE A – GRADE NOVA

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Direito Civil IV Teoria Geral do
Processo

Teoria Geral do
Processo

Direito Penal IV Práticas Extensionista

19:30
Direito Civil IV Teoria Geral do

Processo
Teoria Geral do

Processo
Direito Penal IV

  
Práticas Extensionista

20:30
Direito

Empresarial II
Direito Penal IV Direito

Empresarial II
Direito Civil IV Linguagem Jurídica

21:20
Direito 

Empresarial II
Direito Penal IV Direito

Empresarial II
Direito Civil IV Linguagem Jurídica

4º SEMESTRE B – GRADE NOVA

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Direito Penal IV Direito Civil IV Direito Penal IV Teoria Geral do

Processo
Linguagem Jurídica



19:30
Direito Penal IV Direito Civil IV Direito Penal IV Teoria Geral do

Processo
Linguagem Jurídica

20:30
Direito Civil IV Direito

Empresarial II
Teoria Geral do

Processo
Direito

Empresarial II
Práticas Extensionista

21:20
Direito Civil IV Empresarial II Teoria Geral do

Processo
Empresarial II Práticas Extensionista

5º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Direito Penal IV Direito Penal IV Direito Processual

Civil I
AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

19:30
Direito Penal IV Direito Penal IV Direito Processual

Civil I
AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL

20:30
Direito Processual

Civil I
Direito Civil V Direito

Empresarial I
Direito Civil V Direito

Empresarial I

21:20

Direito Processual
Civil I

Direito Civil V Direito
Empresarial I

Direito Civil V Direito
Empresarial I

 

6º SEMESTRE A

Horár
io

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Direito Processual

Civil II

Direito
Empresarial II

Direito
Empresarial II

Direito Ambiental Direito Civil VI

19:30
Direito Processual

Civil II

Direito
Empresarial II

Empresarial II Direito Ambiental Direito Civil VI

20:30
Direito Processual

 Penal I
Direito Processual

Civil II

Direito Processual
Penal I

Direito Penal V Filosofia do Direito  

21:20 Direito Processual Direito Processual Direito Processual Direito Penal V Filosofia do Direito



Penal I Civil II Penal I

* LABORATÓRIO AULAS GRAVADAS- ESTUDO DE CASO: TODAS AS DISCIPLINAS

6º SEMESTRE B

Horár
io

Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Direito Processual Penal I Direito Processual

Civil II

Direito Civil VI Direito
Empresarial II

Filosofia do Direito  

19:30
Direito Processual Penal I Direito Processual

Civil II

Direito Civil VI Direito
Empresarial II

Filosofia do Direito  

20:30
Direito Processual

Civil II

Direito Processual Penal I Direito Penal V Direito Ambiental Direito
Empresarial II 

21:20
Direito Processual

Civil II
 

Direito Processual Penal I Direito Penal V Direito Ambiental Direito
Empresarial II

* LABORATÓRIO AULAS GRAVADAS- ESTUDO DE CASO

8º SEMESTRE A 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Ética Profissional Direito Processual 

Civil IV
Direito Processual 

Penal III
Projeto de TC

19:30

Ética Profissional Direito Processual 
Civil IV

Direito Processual
 Penal III

Projeto de TC

20:30
Direito Tributário I Direito Processual

Penal III
Direito do Trabalho II

21:20
Direito Tributário I Direito Processual

 Penal III
Direito do Trabalho II

ESTÁGIO II – 
* LABORATÓRIO – TRIBUNAL DO JÚRI E TRIBUNAL DE ÉTICA –



8º SEMESTRE B 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Direito Tributário I Direito Processual Penal III Direito Processual Civil

IV

19:30
Direito Tributário I Direito Processual Penal III

  

Direito Processual Civil
IV

20:30
Ética Profissional Direito do

 Trabalho II
Direito Processual

Penal III
Projeto de TC

21:20
Ética Profissional Direito do 

Trabalho II
Direito Processual

Penal III
  

Projeto de TC

ESTÁGIO II –
* LABORATÓRIO – TRIBUNAL DO JÚRI E TRIBUNAL DE ÉTICA 

10º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Oratória Forense Direito Processual

Tributário
Direito

Administrativo II
Clínica II

19:30
Oratória Forense Direito Processual

Tributário
Direito

Administrativo II
Clínica II

20:30
Direito

Administrativo II
Direito Eleitoral Direito Internacional Direito da Criança

e Adolescente

21:20
Direito

Administrativo II
Direito Eleitoral Direito Internacional Direito da Criança

e Adolescente

ESTÁGIO IV 



CURSO DE ENFERMAGEM

TURMA: 4º SEMESTRE turma A ESTRUTURA NOVA

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

07:40 Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
APSSS

08:30 Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
APSSS

09:30 Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
APSSS

10:20 Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
APSSS

11:10

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Teorias de 
Enfermagem
(DI)

 

Farmacologia 

 
QUINZENAL

 Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
2 C DE TEORIA

Educação em 
saúde 

19:30 Teorias de 
Enfermagem

(DI  

Farmacologia  
 
 quinzenal

Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
2 C DE TEORIA

Educação em 
saúde 

20:30 Teorias de 
Enfermagem
(DI)

 

Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem

LPP 

Educação em 
saúde 



21:20 Teorias de 
Enfermagem
(DI 

Semiologia e 
Semiotécnica de
 Enfermagem 

LPP

Educação em 
saúde 

TURMA: 4º SEMESTRE turma B

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

07:40 Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
APSSS

08:30 Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
APSSS

09:30 Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
APSSS

10:20 Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
APSSS

11:10

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Farmacologia Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem

TEORIA  2 C  

 Teorias de 
Enfermagem
(DI)

Educação em 
Saude 

19:30 Farmacologia Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
TEORIA  2 C 

Teorias de 
Enfermagem
(DI)

Educação em 
Saude 

 

20:30 Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
 LPP

Teorias de 
Enfermagem
(DI)

Educação em 
Saude 



21:20 Semiologia e 
Semiotécnica de 
Enfermagem
LPP

Teorias de 
Enfermagem
(DI)

Educação em 
Saude 

 6º SEMESTRE turma A

   6º SEMESTRE /Vespertino

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

13:30

Cuidado de Enfermagem à 
Saúde da Mulher no Ciclo 
Gravídico Puerperal (DI) 
APSSS

14:20

Cuidado de Enfermagem à 
Saúde da Mulher no Ciclo 
Gravídico Puerperal (DI) 
APSSS

15:10

Cuidado  de Enfermagem à 
Saúde da Mulher no Ciclo 
Gravídico Puerperal (DI) 
APSSS

16:20

6º SEMESTRE – turma A /Noturno

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Cuidado de 
Enfermagem à Saúde
da Mulher no Ciclo 
Gravídico Puerperal 
(DI) 

Administração da 
Assistência de 
Enfermagem

Pesquisa em
Enfermagem

Saúde Mental I

19:30 Cuidado de 
Enfermagem à Saúde
da Mulher no Ciclo 
Gravídico Puerperal 
(DI)

Administração da 
Assistência de 
Enfermagem

Pesquisa em
Enfermagem

Saúde Mental I



20:30 Cuidado de 
Enfermagem à Saúde
da Mulher no Ciclo 
Gravídico Puerperal 
(DI)

Administração da 
Assistência de 
Enfermagem

Pesquisa em
Enfermagem

Ética Geral e 
Profissional

21:20 Administração da 
Assistência de 
Enfermagem

Pesquisa em
Enfermagem

APSSS

Ética Geral e 
Profissional

TURMA: 6º SEMESTRE turma B

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

13:30

Cuidado de Enfermagem à
Saúde da Mulher no Ciclo 
Gravídico Puerperal (DI) 
APSSS

14:20

Cuidado de Enfermagem à
Saúde da Mulher no Ciclo 
Gravídico Puerperal (DI) 
APSSS

15:10

Cuidado de Enfermagem à
Saúde da Mulher no Ciclo 
Gravídico Puerperal (DI) 
APSSS

16:20

6º SEMESTRE – turma B /Noturno

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Administração da 
Assistência de 
Enfermagem

 

Pesquisa em
Enfermagem

Cuidado de 
Enfermagem à 
Saúde da Mulher no
Ciclo Gravídico 
Puerperal (DI) 

Ética Geral e 
Profissional

19:30 Administração da 
Assistência de 
Enfermagem
 

Pesquisa em
Enfermagem

Cuidado de 
Enfermagem à 
Saúde da Mulher no
Ciclo Gravídico 
Puerperal (DI)

Ética Geral e 
Profissional



20:30 Administração da 
Assistência de 
enfermagem   

Pesquisa em
Enfermagem

Cuidado de 
Enfermagem à 
Saúde da Mulher no
Ciclo Gravídico 
Puerperal (DI)

Saúde Mental I

21:20 Administração da 
Assistência de 
Enfermagem

Pesquisa em
Enfermagem

APSSS

Saúde Mental I

8º SEMESTRE A /Vespertino

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

13:30
Projetos de cuidado

integral
 (APSSS

Cuidado de enfermagem 
ao adulto e idoso critico
(APSSS) 

14:20
Projetos de cuidado

integral
 (APSSS

Cuidado de enfermagem 
ao adulto e idoso critico
(APSSS)  

15:10
Cuidado de enfermagem 
ao adulto e idoso critico
(APSSS)  

16:20

Cuidado de enfermagem 
ao adulto e idoso critico
(APSSS)  

8º  A SEMESTRE /Noturno

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Cotidiano de
enfermagem

Projetos de
cuidado integral

quinzenal.

Cuidado de
enfermagem ao
adulto e idoso

critico

19:30 Cotidiano de
enfermagem Projetos de

cuidado integral
 quinzenal.

Cuidado de
enfermagem ao
adulto e idoso

critico



20:30 Cuidado de
enfermagem ao
adulto e idoso

critico 

21:20
 

10º SEMESTRE A /VESPERTINO

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

14:20
Estágio Curricular
Obrigatório (ECO)

Estágio Curricular
Obrigatório (ECO)

Estágio Curricular
Obrigatório (ECO )

15:10

Estágio Curricular
Obrigatório (ECO)

Estágio Curricular
Obrigatório (ECO)

Estágio Curricular
Obrigatório (ECO)

Estágio Curricular
Obrigatório (ECO)

16:20
Estágio Curricular
Obrigatório (ECO)

Estágio Curricular
Obrigatório (ECO)

Estágio Curricular
Obrigatório (ECO)

Estágio Curricular
Obrigatório (ECO)

17:10

Estágio Curricular
Obrigatório (ECO)

Estágio Curricular
Obrigatório (ECO)

Estágio Curricular
Obrigatório (ECO) 

10º SEMESTRE A /Noturno

Hora Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Estágio Curricular
Obrigatório (TEORIA)

TC

19:30 Estágio Curricular
Obrigatório (TEORIA)

TC

20:30 Estágio Curricular
Obrigatório (TEORIA)



21:20 Estágio Curricular
Obrigatório (TEORIA)

CURSO DE FISIOTERAPIA

4º SEMESTRE / Noturno

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Recursos 
Terapêuticos 
Manuais

Procedimento
Hospitalar e Pré

Hospitalar

Cinesioterapia
I

Fisioterapia Preventiva 
e Ergonomia do 
Trabalho 

IPC

19:30 Recursos 
Terapêuticos 
Manuais

Procedimento
Hospitalar e Pré

Hospitalar

Cinesioterapia
I

Fisioterapia Preventiva 
e Ergonomia do 
Trabalho 

IPC

20:30 Recursos 
Terapêuticos 
Manuais

Métodos e
Técnicas de
Avaliação 

Cinesioterapia
I

Fisioterapia Preventiva 
e Ergonomia do 
Trabalho 

IPC

21:20 Recursos 
Terapêuticos 
Manuais

Métodos e
Técnicas de
Avaliação 

Cinesioterapia
I

Fisioterapia Preventiva 
e Ergonomia do 
Trabalho 

IPC

6º SEMESTRE / Noturno

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Bioestatística
 

Urologia,
Ginecologia e

Amputações,
Próteses e

Fisioterapia
Aquática

Eletrotermofoto
terapia



Obstetrícia Órteses

19:30 Bioestatística Urologia,
Ginecologia e

Obstetrícia

Amputações,
Próteses e

Órteses

Fisioterapia
Aquática

Eletrotermofoto
terapia

20:30 Ética e
Deontologia

Urologia,
Ginecologia e

Obstetrícia

Amputações,
Próteses e

Órteses

Fisioterapia
Aquática

Eletrotermofoto
terapia

21:20 Ética e
Deontologia

Urologia,
Ginecologia e

Obstetrícia

Amputações,
Próteses e

Órteses

Fisioterapia
Aquática

Eletrotermofoto
terapia

8º SEMESTRE – Vespertino e Noturno

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

13:30 Estágio
Curricular

Obrigatório 

Estágio
Curricular

Obrigatório

Estágio
Curricular

Obrigatório 

Estágio
Curricular

Obrigatório 

Estágio
Curricular

Obrigatório 

14:20 Estágio
Curricular

Obrigatório 

Estágio
Curricular

Obrigatório

Estágio
Curricular

Obrigatório 

Estágio
Curricular

Obrigatório 

Estágio
Curricular

Obrigatório 

15:20 Estágio
Curricular

Obrigatório 

Estágio
Curricular

Obrigatório

Estágio
Curricular

Obrigatório 

Estágio
Curricular

Obrigatório 

Estágio
Curricular

Obrigatório 

16:10 Estágio
Curricular

Obrigatório 

Estágio
Curricular

Obrigatório

Estágio
Curricular

Obrigatório 

Estágio
Curricular

Obrigatório 

Estágio
Curricular

Obrigatório 

17:00

18:40 Cardiologia e
Angiologia

Disfunções
Dermato-
funcionais

Neurologia
Infantil

Pneumologia

XXXXXXXX

19:30 Cardiologia e Disfunções Neurologia Pneumologia
XXXXXXXX



Angiologia Dermato-
funcionais

Infantil

20:30 Cardiologia e
Angiologia

Disfunções
Dermato-
funcionais

Geriatria e
Gerontologia

Pneumologia
XXXXXXXXX

21:20 Cardiologia e
Angiologia

Disfunções
Dermato-
funcionais

Geriatria e
Gerontologia

Pneumologia
XXXXXXXX

OBS: A Disciplina de Estágio Curricular Obrigatório em Saúde Coletiva é dividida de acordo com o
número de acadêmicos, os mesmos serão separados em grupos de até cinco (05) alunos. Cada grupo irá
realizar os estágios um dia na semana determinado pela coordenação do curso.

10º SEMESTRE - Matutino, Vespertino e Noturno

Hor Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

07:40

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

08:30

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

09:30

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

10:20

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar



13:30 Estágio
Curricular Clinica

Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular Clinica

Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Trabalho de Curso Estágio
Curricular Clinica

Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular Clinica

Escola,
Comunitária e

Hospitalar

14:20 Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Trabalho de Curso Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

15:20 Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

16:10 Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio
Curricular

Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

Estágio Curricular
Obrigatório em
Clinica Escola,
Comunitária e

Hospitalar

OBS: A  Disciplina  de  Estágio  Curricular  Obrigatório  em Fisioterapia  Comunitária,  Clínica  Escola  e
Hospitalar serão divididas de acordo com o número de acadêmicos, os mesmos serão separados em grupos
de até cinco (05) alunos. Os grupos serão divididos nos dias da semana em período integral de forma que
cada grupo passe por todos os estágios. 

 O Estágio Curricular Obrigatório em Fisioterapia Hospitalar s
 O Estágio Curricular Obrigatório em Fisioterapia Comunitária 
 O Estágio Curricular Obrigatório em Fisioterapia na Clínica-Escola 

CURSO DE JORNALISMO

4º SEMESTRE /

Horário Segunda Terça Quarta Quinta SEXTA Sábado

18:40 Estudos de 
Linguagem

Assessoria de
Imprensa II

Jornalismo 
Digital

Iniciação à 
Pesquisa 

Telejornalism
o II



Científica

19:30 Estudos de 
Linguagem

Assessoria de
Imprensa II

Jornalismo 
Digital

Iniciação à 
Pesquisa 
Científica

Telejornalism
o II

20:30 Estudos de 
Linguagem

Assessoria de
Imprensa II

Jornalismo 
Digital

Iniciação à 
Pesquisa 
Científica

Telejornalism
o II

21:20 Estudos de 
Linguagem

Assessoria de
Imprensa II

Jornalismo 
Digital

Iniciação à 
Pesquisa 
Científica

Telejornalism
o II

6º SEMESTRE 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

Produção de 
Conteúdo 
Jornalístico para 
Mídias Sociais

Radiojornalism
o 2

Documentário
e Audiovisual

Empreendedo
rismo

(Eletiva)*
Introdução a 
Metodologia e 
Pesquisa em 
Jornalismo

19:30

Produção de 
Conteúdo 
Jornalístico para 
Mídias Sociais

Radiojornalism
o 2

Documentário
e Audiovisual

Empreendedo
rismo

 (Eletiva)
Introdução a 
Metodologia e 
Pesquisa em 
Jornalismo

20:30

Produção de 
Conteúdo 
Jornalístico para 
Mídias Sociais

Radiojornalism
o 2

Documentário
e Audiovisual

Empreendedo
rismo

 (Eletiva)
Introdução a 
Metodologia e 
Pesquisa em 
Jornalismo

21:20

Produção de 
Conteúdo 
Jornalístico para 
Mídias Sociais

Documentário
e Audiovisual

Empreendedo
rismo

 (Eletiva)
Introdução a 
Metodologia e 
Pesquisa em 
Jornalismo

8º SEMESTRE 



Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Trabalho de 
Curso (TC)

Estágio 
Curricular 
Supervisionado

Estágio 
Curricular 
Supervisionado

Trabalho de 
Curso (TC)

19:30
Trabalho de 
Curso (TC)

Estágio 
Curricular 
Supervisionado

Estágio 
Curricular 
Supervisionado

Trabalho de 
Curso (TC)

20:30
Estágio 
Curricular 
Supervisionado

Estágio 
Curricular 
Supervisionado

Estágio 
Curricular 
Supervisionado

Trabalho de 
Curso (TC)

21:20
Estágio 
Curricular 
Supervisionado

Estágio 
Curricular 
Supervisionado

Estágio 
Curricular 
Supervisionado

Trabalho de 
Curso (TC)

*Disciplina Eletiva definida pelos alunos foi Introdução a Metodologia e Pesquisa em Jornalismo

CURSO DE LETRAS

4º SEMESTRE/Noturno

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Língua Inglesa

IV
Literatura
Brasileira

Linguística
Aplicada

Educação e
Necessidades

Especiais*

Iniciação à
Pesquisa
Científica

19:30
Língua Inglesa

IV
Literatura
Brasileira

Linguística
Aplicada

Educação e
Necessidades

Especiais*

Iniciação à
Pesquisa
Científica

20:30
Linguística
Aplicada

Literatura
Brasileira

Língua
Portuguesa IV

- Iniciação à
Pesquisa
Científica

21:20
Linguística
Aplicada

Literatura
Brasileira

Língua
Portuguesa IV

- Iniciação à
Pesquisa
Científica

* A disciplina de Educação e Necessidades Especiais é compartilhada e ocupará quatro aulas quinzenais 
às quintas-feiras, com início em 18/07/2024, conforme cronograma.

*CRONOGRAMA DE LETRAS   2024/2 (Quinzenal)



Disciplina: Educação e Necessidades Especiais 

6º SEMESTRE/Noturno

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

Produção de
Texto I

Língua Inglesa
VI

Língua
Portuguesa VI

Libras I Estágio
Curricular

Obrigatório II 

19:30
Produção de

Texto I
Língua Inglesa

VI
Língua

Portuguesa VI
Libras I Estágio

Curricular
Obrigatório II 

20:30

Língua Inglesa
VI

Língua
Portuguesa VI

Estágio
Curricular

Obrigatório II 

Pesquisa e
Prática

Pedagógica II

Estágio
Curricular

Obrigatório II 

21:20
Língua Inglesa

VI
Língua

Portuguesa VI
Estágio

Curricular
Obrigatório II 

Pesquisa e
Prática

Pedagógica II

Estágio
Curricular

Obrigatório II 

8º SEMESTRE/Noturno

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

Dia Nº aulas Horário

18/07/24 4 aulas 18:40 – 22:10

01/08/24 4 aulas 18:40 – 22:10

22/08/24 4 aulas 18:40 – 22:10

05/09/24 4 aulas 18:40 – 22:10

19/09/24 4 aulas 18:40 – 22:10

03/10/24 4 aulas 18:40 – 22:10

17/10/24 4 aulas 18:40 – 22:10

31/10/24 4 aulas 18:40 – 22:10



18:40

Língua Inglesa
VIII

Língua
Portuguesa VIII

Gestão de
Processos

Educacionais I

Literatura em
Língua Inglesa I

Estágio
Curricular

Obrigatório IV

19:30

Língua Inglesa
VIII

Língua
Portuguesa VIII

Gestão de
Processos

Educacionais I

Literatura em
Língua Inglesa I

Estágio
Curricular

Obrigatório IV

20:30
Estágio

Curricular
Obrigatório IV

Língua Inglesa
VIII

Pesquisa e
Prática

Pedagógica III

Literatura em
Língua Inglesa I

Estágio
Curricular

Obrigatório IV

21:20
Estágio

Curricular
Obrigatório IV 

Língua Inglesa
VIII

Pesquisa e
Prática

Pedagógica III

Literatura em
Língua Inglesa I

Estágio
Curricular

Obrigatório IV

CURSO DE MÚSICA

4º SEMESTRE

Horário
SEGUNDA-
FEIRA

TERÇA-FEIRA QUARTA-
FEIRA

QUINTA-FEIRA SEXTA-
FEIRA

18:40

Educação 
Musical e Escola

SALA 2201

Teoria e 
Percepção 
Musical IV

LABORATÓRI
O
2202

História da 
Música II

(de 15 em 15 
dias)
SALA 2204

Educação e 
Necessidades 
Especiais 
(compartilhada)
(de 15 em 15 dias)
e 
Harmonia II

LABORATÓRIO
2202

Iniciação à 
Pesquisa 
Científica
 
(institucion
al
EAD)

19:30
Educação 
Musical e Escola

SALA 2201

Teoria e 
Percepção 
Musical IV

LABORATÓRI
O
2202

História da 
Música II

(de 15 em 15 
dias)
SALA 2204

Educação e 
Necessidades 
Especiais 
(compartilhada)
(de 15 em 15 dias)
e 
Harmonia II

Iniciação à 
Pesquisa 
Científica
 
(institucion
al
EAD)



LABORATÓRIO
2202

20:30

Percussão I

LABORATÓRI
O
2202

Teoria e 
Percepção 
Musical IV

LABORATÓRI
O
2202

Teclado II

LABORATÓR
IO

Educação e 
Necessidades 
Especiais 
(compartilhada)
(de 15 em 15 dias)
e 
Harmonia II

LABORATÓRIO
2202

Iniciação à 
Pesquisa 
Científica
 
(institucion
al
EAD)

21:20

Percussão I

LABORATÓRI
O
2202

Teoria e 
Percepção 
Musical IV

LABORATÓRI
O
2202

Teclado II
)
LABORATÓR
IO

Educação e 
Necessidades 
Especiais 
(compartilhada)
(de 15 em 15 dias)
e 
Harmonia II

LABORATÓRIO
2202

Iniciação à 
Pesquisa 
Científica
(institucion
al
EAD)

QUINTAS-FEIRAS (HARMONIA II - 4.º semestre) - datas já vistas com o professor da disciplina
* 25/07
* 08/08
* 22/08
* 05/09
* 19/09
* 03/10
* 17/10
* 31/10
* 14/11
* 28/11

6º SEMESTRE

Horário
SEGUNDA-
FEIRA

TERÇA-
FEIRA

QUARTA-FEIRA QUINTA-
FEIRA

SEXTA-
FEIRA

18:40
Tecnologia da História da Regência I  Libras I 



Música

SALA 2204

Música IV

SALA 2204
SALA 2201
(de 15 em 15 dias)
e 
Harmonia IV

SALA 2201

(compartilhad
a) —

19:30

Tecnologia da 
Música

SALA 2204

História da 
Música IV

SALA 2204

Regência I

SALA 2201
(de 15 em 15 dias)
e 
Harmonia IV

SALA 2201

 Libras I 
(compartilhad
a) —

20:30

Tecnologia da 
Música

SALA 2204

Estágio 
Curricular 
Obrigatório II

SALA 2204

Regência I

SALA 2201
(de 15 em 15 dias)
e 
Harmonia IV

SALA 2201

Pesquisa e 
Prática 
Pedagógica I
(compartilhad
a)

—

21:20

Tecnologia da 
Música

SALA 2204

Estágio 
Curricular 
Obrigatório II

SALA 2204

Regência I

SALA 2201
(de 15 em 15 dias)
e 
Harmonia IV

SALA 2201

Pesquisa e 
Prática 
Pedagógica I
(compartilhad
a)

—

QUARTAS-FEIRAS (HARMONIA IV)
* 24/07
* 07/08
* 21/08
* 04/09
* 18/09
* 02/10
* 16/10
* 30/10
* 13/11

QUARTAS-FEIRAS (REGÊNCIA 1)
* 17/07
* 31/07
* 14/08
* 28/08
* 11/09
* 25/09
* 09/10
* 23/10
* 06/11



* 27/11 * 20/11

CURSO DE ODONTOLOGIA

4º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

13:30 Endodontia I Anestesiologia

14:20 Endodontia I Anestesiologia

15:20 Endodontia I Anestesiologia

16:10 Endodontia I

17:00



18:40 Imaginologia II Semiologia Dentística I Periodontia I Iniciação à
Pesquisa
Científica

19:30 Imaginologia II Semiologia Dentística I Periodontia I Iniciação à
Pesquisa
Científica

20:30 Semiologia Dentística I Periodontia I Iniciação à
Pesquisa
Científica

21:20 Semiologia Dentística I Periodontia I Iniciação à
Pesquisa
Científica

6º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

07:40

08:30  *Endodontia II

09:30 *Endodontia II

10:20 *Endodontia II

11:10 *Endodontia II

13:30 Estágio em 
Clínica 
Integrada I

Prótese Pré-
Clínica I

*Saúde Coletiva
IV - Turma 1

*Saúde Coletiva
IV - Turma 2

14:20 Estágio em 
Clínica 
Integrada I

Prótese Pré-
Clínica I

*Saúde Coletiva
IV - Turma 1

*Saúde Coletiva
IV - Turma 2

15:20 Estágio em 
Clínica 
Integrada I
Estágio em 
Clínica 
Integrada I

Prótese Pré-
Clínica I

16:10 Prótese Pré-
Clínica I

17:00



18:40 Trabalho de
Curso

Estágio em 
Clínica 
Integrada I

Oclusão *Endodontia II

19:30 Trabalho de
Curso

Estágio em 
Clínica 
Integrada I

Oclusão *Endodontia II

20:30 Estágio em 
Clínica 
Integrada I

*Endodontia II

21:20 Estágio em 
Clínica 
Integrada I

*Endodontia II

*Datas Endodontia II:

 - Quarta Matutino e Quinta Noturno

17/07 - Mat aulas 2, 3, 4 e 5 22/08 - Not aulas 1, 2, 3,e 4

18/07 - Not aulas 1, 2, 3,e 4 28/08 - Mat aulas 2, 3, 4 e 5

24/07 - Mat aulas 2, 3, 4 e 5 29/08 - Not aulas 1, 2, 3,e 4

25/07 - Not aulas 1, 2, 3,e 4 04/09 - Mat aulas 2, 3, 4 e 5

31/07 - Mat aulas 2, 3, 4 e 5 05/09 - Not aulas 1, 2, 3,e 4

01/08 - Not aulas 1, 2, 3,e 4 11/09 - Mat aulas 2, 3, 4 e 5

07/08 - Mat aulas 2, 3, 4 e 5 12/09 - Not aulas 1, 2, 3,e 4

08/08 - Not aulas 1, 2, 3,e 4 18/09 - Mat aulas 2, 3, 4 e 5

14/08 - Mat aulas 2, 3, 4 e 5 19/09 - Not aulas 1, 2, 3,e 4

21/08 - Mat aulas 2, 3, 4 e 5 25/09 - Mat aulas 2, 3, 4 e 5

*Saúde Coletiva IV ocorre semanalmente até dia 20/09, a partir desta data será:

Turma 1 Turma 2

25/09 - Vesp aulas 1, 2, 3 e 4 27/09 - Vesp aulas 1, 2, 3 e 4

02/10 - Vesp aulas 1, 2, 3 e 4 04/10 - Vesp aulas 1, 2, 3 e 4

09/10 - Vesp aulas 1, 2, 3 e 4 11/10 - Vesp aulas 1, 2, 3 e 4

16/10 - Vesp aulas 1, 2, 3 e 4 18/10 - Vesp aulas 1, 2, 3 e 4

23/10 - Vesp aulas 1, 2, 3 e 4 25/10 - Vesp aulas 1, 2, 3 e 4



8º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

13:30 Estágio em Saúde
Coletiva I    
Turma A

Clínica Infantil I Estágio em 
Clínica Integrada 
III 

Estágio em Saúde
Coletiva I    
Turma B

14:20 Estágio em Saúde
Coletiva I    
Turma A

Clínica Infantil I Estágio em 
Clínica Integrada 
III 

Estágio em Saúde
Coletiva I    
Turma B

15:20 Estágio em Saúde
Coletiva I    
Turma A
Estágio em Saúde
Coletiva I    
Turma A

Clínica Infantil I Estágio em 
Clínica Integrada 
III 

Estágio em Saúde
Coletiva I    
Turma B

16:10 Clínica Infantil I Estágio em 
Clínica Integrada 
III 

Estágio em Saúde
Coletiva I    
Turma B

17:00

18:40 Estágio em 
Clínica Integrada 
III 

Prótese Pré-
Clínica III

Estágio em 
Clínica Integrada 
III 

19:30 Estágio em 
Clínica Integrada 
III 

Prótese Pré-
Clínica III

Estágio em 
Clínica Integrada 
III 

20:30 Estágio em 
Clínica Integrada 
III 

21:20 Estágio em 
Clínica Integrada 
III 



10º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

13:30 Estágio em 
Clínica 
Integrada V

Odontologia para 
Pacientes com 
Necessidades 
Especiais

14:20 Estágio em 
Clínica 
Integrada V

Odontologia para 
Pacientes com 
Necessidades 
Especiais

15:20 Estágio em 
Clínica 
Integrada V

Odontologia para 
Pacientes com 
Necessidades 
Especiais

16:10 Odontologia 
Legal

Estágio em 
Clínica 
Integrada V

Odontologia para 
Pacientes com 
Necessidades 
Especiais

17:00 Odontologia 
Legal

18:40 Estágio em Clínica
Integrada V

Implantodon-
tia

Cirurgia e Trau-
matologia Buco-
maxilofacial

19:30 Estágio em Clínica
Integrada V

Implantodon-
tia

Cirurgia e Trau-
matologia Buco-
maxilofacial

20:30 Estágio em Clínica
Integrada V

21:20 Estágio em Clínica
Integrada V



CURSO DE PSICOLOGIA 

NOTURNO

4 º SEMESTRE /(Noturno) Turma 1

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Psicopatologia 

Psicologia do 
Desenvolvimento
Vida Adulta e 
Velhice

Psicologia da
Saúde e Redes

Avaliação 
Psicológica em 
Adultos

EaD

19:30 Psicopatologia 

Psicologia do 
Desenvolvimento
Vida Adulta e 
Velhice

Psicologia da
Saúde e Redes

Avaliação 
Psicológica em 
Adultos

EaD

20:30 Psicopatologia 

Psicologia do 
Desenvolvimento
Vida Adulta e 
Velhice

Psicologia da
Saúde e Redes

Avaliação 
Psicológica em 
Adultos

EaD

21:20 Psicopatologia 

Psicologia do 
Desenvolvimento
Vida Adulta e 
Velhice

Psicologia da
Saúde e Redes

Avaliação 
Psicológica em 
Adultos

EaD

 4 º SEMESTRE /(Noturno) Turma 2
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

Psicologia do
Desenvolvimento

Vida Adulta e
Velhice 

Psicopatologia
Avaliação

Psicológica em
Adultos

Psicologia da 
Saúde e Redes

EaD

19:30

Psicologia do
Desenvolvimento

Vida Adulta e
Velhice

Psicopatologia
Avaliação

Psicológica em
Adultos

Psicologia da 
Saúde e Redes

EaD

20:30

Psicologia do
Desenvolvimento

Vida Adulta e
Velhice

Psicopatologia
Avaliação

Psicológica em
Adultos

Psicologia da 
Saúde e Redes

EaD

21:20

Psicologia do
Desenvolvimento

Vida Adulta e
Velhice

Psicopatologia
Avaliação

Psicológica em
Adultos

Psicologia da 
Saúde e Redes

EaD



  6 º SEMESTRE /(Noturno)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Psicologia
Sistêmica

Psicologia e
Pessoas com
Deficiência/

Altas
Habilidades

Terapias
Cognitivas

Saúde Mental
Coletiva 

Psicologia da
Gestalt

19:30
Psicologia
Sistêmica

Psicologia e
Pessoas com
Deficiência/

Altas
Habilidades

Terapias
Cognitivas

Saúde Mental
Coletiva 

Psicologia da
Gestalt

20:30
Psicologia
Sistêmica

Psicologia e
Pessoas com
Deficiência/

Altas
Habilidades

Terapias
Cognitivas

Saúde Mental
Coletiva 

Psicologia da
Gestalt

21:20
Psicologia
Sistêmica

Psicologia e
Pessoas com
Deficiência/

Altas
Habilidades

Terapias
Cognitivas

Saúde Mental
Coletiva 

Psicologia da
Gestalt

8 º SEMESTRE /(Noturno)
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Psicologia nas
Organizações

de Saúde 

Princípios em
Psicologia

Organizacional
e do Trabalho

Psicologia
Social e

Comunitária

Estágio em
Psicologia
Social e

Comunitária II

Estágio em
Organizações
de Saúde II

19:30
Psicologia nas
Organizações

de Saúde 

Princípios em
Psicologia

Organizacional
e do Trabalho

Psicologia
Social e

Comunitária 

Estágio em
Psicologia
Social e

Comunitária II

Estágio em
Organizações
de Saúde II

20:30
Psicologia nas
Organizações

de Saúde 

Princípios em
Psicologia

Organizacional
e do Trabalho

Psicologia
Social e

Comunitária 

Estágio em
Psicologia
Social e

Comunitária II

Estágio em
Organizações
de Saúde II

21:20
Psicologia nas
Organizações

de Saúde 

Princípios em
Psicologia

Organizacional
e do Trabalho

Psicologia
Social e

Comunitária

Estágio em
Psicologia
Social e

Comunitária II

Estágio em
Organizações
de Saúde II



 10 º SEMESTRE /(Noturno) 
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Estágio em
Psicologia
Clínica  II 

Psicologia
Clínica 

Psicologia 
Organizacional 
e do Trabalho II

Estágio em 
Psicologia e 
Processos 
Educacionais II

Estágio em 
Psicologia 
Organizacional 
e do Trabalho II

19:30
Estágio em
Psicologia
Clínica  II 

Psicologia
Clínica 

Psicologia 
Organizacional 
e do Trabalho II

Estágio em 
Psicologia e 
Processos 
Educacionais II

Estágio em 
Psicologia 
Organizacional 
e do Trabalho II

20:30
Estágio em
Psicologia
Clínica  II 

Psicologia
Clínica 

Psicologia e 
Processos 
Educacionais II

Estágio em 
Psicologia e 
Processos 
Educacionais II

Estágio em 
Psicologia 
Organizacional 
e do Trabalho II

21:20
Estágio em
Psicologia
Clínica  II 

Psicologia
Clínica 

Psicologia e 
Processos 
Educacionais I

Estágio em 
Psicologia e 
Processos 
Educacionais II

Estágio em 
Psicologia 
Organizacional 
e do Trabalho II

 MATUTINO

8 º SEMESTRE /(Matutino)
Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:40

Princípios em
Psicologia

Organizacional
e do Trabalho

Princípios em
Psicologia

Organizacional
e do Trabalho 

Psicologia
Social e

Comunitária

Estágio em
Psicologia
Social e

Comunitária II

Estágio em
Organizações
de Saúde II

8:30

Princípios em
Psicologia

Organizacional
e do Trabalho

Princípios em
Psicologia

Organizacional
e do Trabalho

Psicologia
Social e

Comunitária 

Estágio em
Psicologia
Social e

Comunitária II

Estágio em
Organizações
de Saúde II

9:30

Princípios em
Psicologia

Organizacional
e do Trabalho

Princípios em
Psicologia

Organizacional
e do Trabalho

Psicologia
Social e

Comunitária

Estágio em
Psicologia
Social e

Comunitária II

Estágio em
Organizações
de Saúde II

10:20

Princípios em
Psicologia

Organizacional
e do Trabalho

Princípios em
Psicologia

Organizacional
e do Trabalho

Psicologia
Social e

Comunitária 

Estágio em
Psicologia
Social e

Comunitária II

Estágio em
Organizações
de Saúde II

     



   10 º SEMESTRE /(Matutino)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

7:40

Estágio em
Psicologia
Clínica  II 

Psicologia
Clínica 

Psicologia 
Organizacional 
e do Trabalho II

Estágio em 
Psicologia e 
Processos 
Educacionais II

Estágio em 
Psicologia 
Organizacional 
e do Trabalho II

8:30

Estágio em
Psicologia
Clínica  II 

Psicologia
Clínica 

Psicologia 
Organizacional 
e do Trabalho II

Estágio em 
Psicologia e 
Processos 
Educacionais II

Estágio em 
Psicologia 
Organizacional 
e do Trabalho II

9:30
Estágio em
Psicologia
Clínica  II 

Psicologia
Clínica 

Psicologia e 
Processos 
Educacionais II

Estágio em 
Psicologia e 
Processos 
Educacionais II

Estágio em 
Psicologia 
Organizacional 
e do Trabalho II

10:20
Estágio em
Psicologia
Clínica  II 

Psicologia
Clínica 

Psicologia e 
Processos 
Educacionais II

Estágio em 
Psicologia e 
Processos 
Educacionais II

Estágio em 
Psicologia 
Organizacional 
e do Trabalho II

CURSO DE SERVIÇO SOCIAL

4º SEMESTRE 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40-

19:30

Gestão,
Planejamento,
Assessoria e

Consultoria em
Serviço Social

Fundamentos
Sócio-Hist.

Teórico
Metodológico

S.S. II

Práticas
Extensionist

as

Pesquisa Social em
Serviço Social I

Iniciação à
Pesquisa Científica

(EAD)

19:30-

20:20

Gestão,
Planejamento,
Assessoria e

Consultoria em
Serviço Social

Fundamentos
Sócio-Hist.

Teórico
Metodológico

S.S. II

Práticas
Extensionist

as

Pesquisa Social em
Serviço Social I

Iniciação à
Pesquisa Científica

(EAD)
20:30-

21:20

Gestão,
Planejamento,
Assessoria e

Fundamentos
Sócio-Hist.

Teórico

Práticas
Extensionist

as

Pesquisa Social em
Serviço Social I



Consultoria em
Serviço Social

Metodológico
S.S. II

Iniciação à
Pesquisa Científica

(EAD)

21:20-

22:10

Gestão,
Planejamento,
Assessoria e

Consultoria em
Serviço Social

Fundamentos
Sócio-Hist.

Teórico
Metodológico

S.S. II

Pesquisa Social em
Serviço Social I

Iniciação à
Pesquisa Científica

(EAD)

     Pesquisa Social em Serviço Social II (6ª feira)    (2 créditos/cada) 

Aula Prática  

Mês Datas Dia Semana Aulas

Julho 26 Sexta-feira 04 aulas

Agosto 09, 30 Sexta-feira 04 aulas

Setembro 13, 27 Sexta-feira 04 aulas

Outubro 11, 25 Sexta-feira 04 aulas

Novembro 08, 29 Sexta-feira 04 aulas

Reposição 22/10/24 Terça-feira 04 aulas

Aula Teórica 

Mês Datas Dia Semana Aulas

Julho 19 Sexta-feira 04 aulas

Agosto 02, 23 Sexta-feira 04 aulas

Setembro 06, 20 Sexta-feira 04 aulas

Outubro 04, 18 Sexta-feira 04 aulas

Novembro 01, 22 Sexta-feira 04 aulas

Dezembro 06 Sexta-feira 04 aulas



               6º SEMESTRE 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

07:40 - 08:30

08:30 - 09:20

09:30 - 10:20
Estágio

Supervisionado II

10:20 - 11:10
Estágio

Supervisionado II

11:10 - 12:00
Estágio

Supervisionado II

6º SEMESTRE 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40-

19:30

Serviço Social e
Temas Emergentes

(Oficina de
Serviço Social I)

Serviço Social e
Seguridade Social

II
Assistência Social

Estágio
Supervisionado

II

Serviço Social e
Seguridade
Social III -
Previdência

Social

19:30-

20:20

Serviço Social e
Temas Emergentes

(Oficina de
Serviço Social I)

Serviço Social e
Seguridade Social
II II-Assistência

Social

Estágio
Supervisionado

II

Serviço Social e
Seguridade
Social III -
Previdência

Social

20:30-

21:20

Serviço Social e
Seguridade Social

II Assistência
Social

Estágio
Supervisionado

II

Serviço Social e
Seguridade
Social III -
Previdência

Social

21:20-

22:10

Serviço Social e
Seguridade Social

II Assistência
Social

Estágio
Supervisionado

II

Serviço Social e
Seguridade
Social III -
Previdência

Social

OBS: A disciplina de Serviço Social e Temas Emergentes (Oficina de Serviço Social I)
será ministrada conforme cronograma.



Cronograma Horário das Disciplinas 

     Serviço Social e Temas Emergentes (Oficina de Serviço Social I) (4º sem./02 créditos/10 encontros)

Mês Datas Dia Semana Aulas

Julho 15, 22, 29 Segunda-feira 04 aulas

Agosto 05, 12, 19, 26 Segunda-feira 04 aulas

Setembro 02, 09, 16 Segunda-feira 04 aulas

   8º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

07:40 - 08:30

08:30 - 09:20

09:30 - 10:20 Estágio 
Supervisionado IV

10:20 - 11:10 Estágio 
Supervisionado IV

11:10 - 12:00 Estágio 
Supervisionado IV

 8º SEMESTRE (SALA)

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40-19:30
Estágio

Supervisionado
IV

Trabalho de
Conclusão de

Curso em Serviço
Social I

Serviço Social e Políticas
Setoriais: Criança e

Adolescente,
Idoso e Mulher

19:30-20:20 Estágio
Supervisionado

IV

Trabalho de
Conclusão de

Curso em Serviço
Social I

Serviço Social e Políticas
Setoriais: Criança e

Adolescente,
Idoso e Mulher



20:30-21:20
Estágio

Supervisionado
IV

Trabalho de
Conclusão de

Curso em Serviço
Social I

Serviço Social e Políticas
Setoriais: Criança e

Adolescente,
Idoso e Mulher

21:20-22:10
Estágio

Supervisionado
IV

Trabalho de
Conclusão de

Curso em Serviço
Social I

Serviço Social e Políticas
Setoriais: Criança e

Adolescente,
Idoso e Mulher

 
CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

          

4º semestre

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Desenvolvimento

de Sistemas 2
Governança de TI I Engenharia de

Software
Práticas

Extensionistas

19:30
Desenvolvimento

de Sistemas 2
Governança de TI I Engenharia de

Software
Práticas

Extensionistas

20:30
Desenvolvimento

de Sistemas 2
Governança de TI I Engenharia de

Software

21:20
Desenvolvimento

de Sistemas 2
Governança de TI I Engenharia de

Software

5º semestre

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Sistemas

Operacionais
Marketing Digital Governança de TI

1
Pesquisa

Operacional

19:30
Sistemas

Operacionais
Marketing Digital Governança de TI

1
Pesquisa

Operacional

20:30
Sistemas

Operacionais
Marketing Digital Governança de TI

1

21:20 Sistemas Marketing Digital Governança de TI



Operacionais 1

6º semestre

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Empreendedoris

mo
Sistemas de
Informação 

Redes de
Computadores

Governança de
TI 2

Gestão de
Projetos

19:30
Empreendedoris

mo
Sistemas de
Informação 

Redes de
Computadores

Governança de
TI 2

Gestão de
Projetos

20:30
Empreendedoris

mo
Sistemas de
Informação 

Redes de
Computadores

Governança de
TI 2

21:20
Empreendedoris

mo
Sistemas de
Informação 

Redes de
Computadores

Governança de
TI 2

8º semestre

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40

Inteligência
Artificial

Computação
Forense

Data Science Estatística para
Soluções em

Tecnologia da
Informação*

Gestão de
Produtos Digitais

19:30

Inteligência
Artificial

Computação
Forense

Data Science Estatística para
Soluções em

Tecnologia da
Informação*

Gestão de
Produtos Digitais

20:30

Inteligência
Artificial

Computação
Forense

Data Science Estatística para
Soluções em

Tecnologia da
Informação*

Gestão de
Produtos Digitais

21:20

Inteligência
Artificial

Computação
Forense

Data Science Estatística para
Soluções em

Tecnologia da
Informação*

Gestão de
Produtos Digitais

Estatística para Soluções em Tecnologia da Informação* - Quinzenal



CURSO DE TECNOLOGIA EM DESIGN DE INTERIORES

4 º SEMESTRE

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Projeto

Residencial II

Marketing para
Profissionais de

Design

Psicologia dos
Ambientes

Práticas
Extensionistas II

Projeto
Comercial

19:30

Projeto
Residencial II

Marketing para
Profissionais de

Design

Psicologia dos
Ambientes

Práticas
Extensionistas II

Projeto
Comercial

20:30

Projeto
Residencial II

Marketing para
Profissionais de

Design

Ética Profissional Práticas
Extensionistas II

Projeto
Comercial

21:20

Projeto
Residencial II

Marketing para
Profissionais de

Design

Ética Profissional Práticas
Extensionistas II

Projeto
Comercial

CURSO DE TECNOLOGIA EM  ESTÉTICA E COSMÉTICA 

4º SEMESTRE 

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40 Drenagem Estética Capilar 
Estética Corporal

Avançada
Eletroterapia Nutrição 

19:30 Drenagem Estética Capilar 
Estética Corporal

Avançada
Eletroterapia Nutrição 

20:30 Drenagem Estética Capilar
Estética Corporal

Avançada
Eletroterapia Nutrição 

21:20 Drenagem Estética Capilar
Estética Corporal

Avançada
Eletroterapia 

    Nutrição



    6º SEMESTRE  

Horário Segunda Terça Quarta Quinta Sexta

18:40
Práticas capilares Práticas faciais Práticas

corporais 
TC

19:30 Práticas capilares Práticas faciais Práticas corporais TC

20:30 Práticas capilares Práticas faciais Práticas corporais 

21:20 Práticas capilares Práticas faciais Práticas corporais

ANEXO III



Lages, __/__/____.

TERMO DE ACEITE - INDICAÇÃO DOCENTE
2024/2

Eu,__________________________________________________________________________________

____________________________________________________________,  indicado  para  a

disciplina________________________________________________________________________do___

__semestre  do  curso___________________________________________________________

____________________________________________________________________  –  UNIPLAC,

declaro o compromisso em assumir a referente disciplina no semestre letivo de 2024/1, a ciência de que

não há choque de horário desta disciplina com quaisquer outras que venha assumir neste período.

______________________________________
Assinatura do Professor

______________________________________
Assinatura do Coordenador de Curso


	ATO NORMATIVO nº xxx,

